Obj. IV. Gen. XIV, 14 dicitur: *Quod cum audisset Abram, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculaos suos trecentos decem et octo : et persecutus est usque Dan.* Atqui, ut constat ex Judic. XVIII, 29, longe post Abram, ino et Moysen, nomen *Dan* urbi huic et regioni, quæ antea vocabatur *Lais*, inditum fuit; ergo haec a Moyse scribi non potuerunt.

R. Moysen verisimiliter scripsisse *Lais* aut *Lesem*; sed postea pro *Lais* ab aliquo substitutum est nomen *Dan*; uti existimat A Lapiðe: eo quid nomen *Lais* illo tempore, quo Moysis diaria digesta sunt, hominibus esset ignotum. Et sic responderi potest ad omnia alia quæ aliquis forte pretendere posset a Moyse non potuisse scribi.

Et haec solutio videtur melior quam responsio

P. Frassen, qui per *Dan* intelligit oppidum *Danna* inter *Sachor* et *Cariath Arbe*: nam illi reges, utpote septentrionales vel orientales, cum spoliis non abivissent per illas partes australes. Insuper cap. XIV, 17 dicitur quod rex Sodomorum *Abras*, a cæde revertente, iverit in occursum in valle *Save*. Jam autem haec vallis non extendit se ad partem australē, versus oppidum *Danna*; sed a mari Mortuo, per ascensum *Jordanis*, se extendit ad partem septentrionalem, usque ad mare Galileæ; uti docet Adrichomius in descriptione tribus Manasse, I Num. XXIV. Ergo per *Dan* nullo modo potest intelligi mox dictum illud oppidum.

Inst. Nimirum magna est distantia inter *Dan* et convallem *Mambre*, locum habitationis *Abræ*, ergo non videtur reges tam procul fuisse persecutus.

R. negando consequentiam: nam cum illa distanția sit 46, circiter lencarum, potuit Abram tempore sex vel septem dicrum eos tam procul persecuti. Quale autem inconveniens in eo reperitur? Numquid et nostris temporibus similia subinde contigisse non leguntur?

Obj. V. Pentateuchi quisquis fuerit auctor, saepius meminit civitatis *Hebron*, maxime Gen. XXIII, 2, et cap. XXXV, 27, etc. Atqui ea civitas, quæ antea vocabatur *Cariath Arbe*, nomine *Hebron* donata fuit ab Hebron filio Caleb, post mortem Moysis; ut colligere licet ex his verbis Josue XIV, 13. *Benedix ei Josue, et tradidit ei Hebron in possessionem.* 14. *A que ex eo fuit Hebron Caleb filio Jephone Cenezeo usque in præsentem diem....* 15. *Nomen Hebron ante vocabatur Cariath Arbe.* Ergo, etc.

R. falsum esse quod civitati Cariath Arbe nomen *Hebron* fecerit Caleb ex nomine unius suorum filiorum. Quinimo conjicere licet, civitatem illam antiquissimam, quæ a suo conditore dicta fuerat Cariath Arbe, postea vero, sed ante Israelitarum in terram Chanaan adventum, ac proinde ante Moysen, Hebron fuit appellata, nomen fecisse uni ex filiis seu nepotibus Caleb: nam lib. I Paralip. II, 42 inter nepotes Caleb recensetur Hebron filius Maresæ filii Caleb. Vide ibi 30. etc. Porro quam antiqua fuerit Hebron, erui potest ex Num. XIII, 23, ubi legimus: *Hebron septem annis ante Thanum urbem Ægypti condita est.* Thanis autem est antiquissima.

Petes: *Quo tempore Moyses scripserit Genesim.*

R. Triplex in hac re occurrit opinio. Prima sustinet, quod eam scripserit in aula Pharonis, ubi, tanquam filia illius filius educatus et eruditus omni sapientia Ægyptiorum, potens in verbis et operibus (ut dicitur Act. VII), ad annum usque quadragesimum moratus est.

Secunda opinio sustinet, quod eam scripserit ante discessum Hebreorum ex Ægypto, cum versaretur in Median. Ita censem Eusebius lib. IV de præparatione Evangelica, cap. II. Hujus opinionis conjectura est, ait Pererius, quod Moyses Ægypto profugus, per

quadraginta annos in terra Median versatus sit, ubi socii sui gregem pascendi curam agens, et otio et solitudine, duabus ad commorandum scribendumque rebus maxime opportunis, ad res divinas animo pertractandas, litterisque prodendas, mirabiliter delectabatur.

Altera conjectura est, scriptionem hujus libri plurimum eo tempore conficerre potuisse ad consolandas et erigendas animos Hebreorum, qui id temporis diuina et gravi admodum Ægyptiorum servitute oppressi detinebantur.

Tertia autem sententia (quæ est Theodoreti, c. I in Gen., et Abulensis super cap. XIII Gen. Q. 152) opinatur Genesim et ceteros Pentateuchi libros a Moyse esse conscriptos post legem Iudeis datum, quo nimur tempore cum Hebreis, quorum dux, doctor, et legislator erat, in soliditate versabatur, ubi tres ac quadraginta ultimos sue vite annos transegit: nam ad ruditis populi hujus instructionem mundi creatio, patriarcharumque gesta scripto consignata sunt. Cætera que in quatuor aliis Pentateuchi libris continentur, scriptis in deserto, eo tempore quo vel illa a Deo audivit, vel ipse vidit et gessit. Hanc sententiam, contra Pererium, ut verisimiliter ampliebat Jansenius. Et revera videtur duabus precedentibus plausibilior.

SYNOPSIS CAP. PRIMI.

Describit hic Moyses creationem cœli et terræ, rerumque conditarum distinctionem et ornatum, atque hominis formationem, quem Deus quasi ceteris dominum præfecit.

QUESTIO PRIMA. — QUID INTELLIGATUR ¶. 1 PER principium, IN QUO CREATIVUS DEUS COELUM ET TERRAM.

Inter varias expositiones que a variis afferuntur, tres celebriores sunt; quas attingit S. P. Aug., lib. I de Genesi ad litteram, cap. I. Quare,

R. et dico 4. In principio idem est quod in exordio rerum conditarum, sive ante omnia. Unde quemadmodum architectus adificaturus domum, in principio et ante alia bona substruit et supponit fundamentum, ita Deus, in fabricando mundo, in principio et ante alia condidit cœlum et terram, velut duas principales partes mundi, que ceteras ordinem naturæ antecedunt. Hoc sensu Psalm. CI, 26 dicitur: *In i^on^o tu, Domine, terram fūndasti, et opera manuū tuarum sunt cœli.*